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Forord 

Forord 
Forord 
Grundlaget for denne udgivelse er et forskningsprojekt, som er støttet af Re-
aldania Fonden. 
 Som led i de undersøgelser, der har dannet grundlag for fremstillingen, har 
jeg haft lejlighed til at gennemgå en række sagsakter hos Grundejernes Inve-
steringsfond. GI har endvidere bidraget med en række statistiske oplysninger. 
Tak. 
 Tak til sekretær Inga Jacobsen på Juridisk Institut, Syddansk Universitet, 
for korrekturlæsning.  
 Endvidere vil jeg også benytte lejligheden til at takke fuldmægtig i Vel-
færdsministeriet Lars Gerstrøm for gennemlæsning, ideer og kommentarer. 
 For indholdet af bogen er jeg naturligvis selv alene ansvarlig. Materiale er 
medtaget indtil ca. 1. marts 2009. 

Middelfart, april 2009 
Jakob Juul-Sandberg 
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Forord til 2. udgave 

Forord 
Forord 
Baggrunden for udarbejdelsen af en 2. og delvist omarbejdet udgave af denne 
publikation har været et ønske om dels at opdatere det, som er skrevet i 1. ud-
gave, med ny lovgivning og retspraksis, som er kommet til siden 2009, dels at 
foretage nogle yderligere undersøgelser af retstilstanden på de beskrevne om-
råder i lyset af den samfundsmæssige udvikling, hvor fokus på energibespa-
relser – måske – har fået en større betydning for udlejeres og lejeres retsstil-
ling. Desuden er der siden 2009 indført en række nye retsregler på området. 
Materiale er medtaget indtil ca. 1. august 2017. Stud.jur. Xenia Saxil Ander-
sen har hjulpet med registre mv.  
 Projektet er støttet af Grundejernes Investeringsfond, der har ydet tilskud 
til selve udarbejdelsen af publikationens indhold, samt af Dreyers Fond, der 
har ydet tilskud til bogudgivelsen på Jurist- og Økonomforbundets Forlag. 
For indholdet er jeg naturligvis selv fortsat alene ansvarlig. Tak. 

Middelfart, august 2017 
Jakob Juul-Sandberg 
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KAPITEL 1 
Introduktion 

Kapitel 1. Introduktion 
 

1. Fremstillingens emne 
1. Fremstillingens emne 
Udgangspunktet for den tiltagende politiske interesse for at lovgive omkring 
miljø, klima og dermed energibesparelser har været den øgede fokusering på 
udviklingen og ændringerne af klimaet i verden. Bygningers opførelse og 
energiforbrug ved driften af bygninger står for omkring 40 % af det samlede 
energiforbrug i Danmark (og på EU-plan), og 36 % af CO2 udledningen i EU 
kommer fra bygninger.1 Det kan lægges til grund, at renoveringsprocenten 
for bygninger i EU kan øges, og at den eksisterende bygningsmasse udgør 
den største enkeltstående potentielle sektor for energibesparelser. Endvidere 
er bygninger afgørende for at nå EU’s mål om at reducere drivhusgasemissi-
onerne med 80-95 % i forhold til 1990 senest i 2050.2  
 Energibesparelse og nedbringelse af miljøbelastning i bygningsmassen vil 
derfor være et indsatsområde, når der skal fokuseres på nedbringelsen af 
CO2-udledningen i det danske samfund, selvom fokus på området gennem en 
årrække har været påvirket af finanskrisen og følgerne deraf. Dette har kon-
kret i mange tilfælde formentlig medført, at der ikke har kunnet opnås finan-
siering af projekter indeholdende energibesparende foranstaltninger. 
 Den danske bygningsmasse renoveres dog årligt for meget betydelige mil-
lionbeløb, og selvom meget gøres i forhold til nybyggeri, ligger det store po-
tentiale for energibesparelser også i den eksisterende bygningsmasse, hvor 

 
1. Jf. Luc Werring (red.): EU Energy Law, vol. III: EU environmental law – Energy Effi-

ciency and Renewable Energy Sources, 2006, s. 152 med yderligere specifikation af 
talmateriale. Se endvidere Report from the commission to the European Parliament and 
the Council (2013): Financial support for energy efficiency in buildings. https://ec.euro 
pa.eu/energy/sites/ener/files/documents/report_financing_ee_buildings_com_2013_225
_en.pdf. https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-efficiency/buildings.  

2. Se Direktiv 2012/27 af 25. oktober 2012 om energieffektivitet.  
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der i fremtiden vil blive fokuseret på energirenoveringer. Ekspertvurderinger 
anslår (fortsat), at energiforbruget i den eksisterende bygningsmasse kan re-
duceres væsentlig frem mod 2050.3 
 Omkring 35 % af alle bygninger i EU er over 50 år gamle, og gennemfor-
bedringer heraf vil EU’s samlede energiforbrug kunne reduceres med 5-6 %.4 
Tilsvarende er 75 % af alle bygninger i Danmark er opført før 1979, hvor der 
første gang blev indført isoleringskrav i bygningsreglementet, hvilket i sig 
selv indikerer et væsentligt potentiale. 74 % af bygningerne er opført før 1960 
og heraf 63 % før 1940. Især i København og Frederiksberg (90 %) og i Aar-
hus, Odense og Aalborg (78 %) er andelen af bygninger opført før 1960 mar-
kant. I mindre provinsbyer er andelen også høj med 71 %. Den mindste andel 
af bygninger fra før 1960 findes i det øvrige hovedstadsområde, hvor lidt 
over halvdelen af bygningerne er opført i denne periode.5 
 Effektiv regulering og tilstrækkelige incitamenter vurderes at kunne ned-
bringe energiforbruget i det eksisterende byggeri med op til 8,2 petajoule 
(PJ), hvilket svarer til ca. 4 % af det samlede energiforbrug i de danske hus-
holdninger.6 
 I en lejeretlige belysning er udlejere i de seneste år, og vil i årene, der 
kommer, formentlig fortsat på denne baggrund blive pålagt flere og flere for-
pligtelser med hensyn til opfyldelse af en række lovgivningsmæssige krav, 
der relaterer sig til miljø, klima og energibesparelse, som lægger nye lag på 

 
3. F.eks. Kim B. Wittchen, Jesper Kragh and Soren Aggerholm: Potentielle varmebespa-

relser ved løbende bygningsrenovering frem til 2050, SBi 2014:01, Aalborg Universi-
tet, 2014. Se også den i 2014 siddende regerings strategi, hvorefter det blev forudsat, 
at hvis strategien blev realiseret, forventedes det at medføre 35 % reduktion af energi-
forbruget i bygninger frem mod 2050. »Strategi for energirenovering af bygninger – 
Vejen til energieffektive bygninger i fremtidens Danmark«, 2014. Se Kirsten Enge-
lund Thomsen m.fl.: »Task Force. Netværk for energirenovering – Indsamling og 
præsentation af eksisterende kerneviden om energirenovering af eksisterende bygnin-
ger«, SBi 2012:09, og se endvidere tidligere fremstillinger ud fra daværende forud-
sætninger (forud for 1. udgaven af denne fremstilling) f.eks. »Byggesektorens udspil 
til: Energieffektivisering af bygningsbestanden«, Statens Byggeforskningsinstitut, 
2004, og Teknologirådet: »Klimarigtigt byggeri – vi kan hvis vi vil!«, september 
2008.  

4. https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-efficiency/buildings 
5. Hans Skifter Andersen: SBI (2007): Private udlejningsboligers rolle på boligmarke-

det. En registeranalyse. 
6. CONCITO: »Grøn byfornyelse – fra paradoks til potentiale ved energirenovering af 

private udlejningsejendomme, 2011. http://www.concito.dk/sites/concito.dk/files/ 
dokumenter/artikler/rapport-_groen_byfornyelse_feb._2011_pressemeddelelser---gr-
n-byfornyelse-kan-l-separadoksproblemet_4_3304631096.pdf.  
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